
9. Satzung zur Änderung der 
Satzung über die Benutzung von städtischen Kindertagesstätten 

 
 
Aufgrund der §§ 5, 51 Nr. 6 und 93 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der 
Fassung vom 07.03.2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.12.2011 
(GVBl. I S. 786), in Verbindung mit den §§ 1, 2 und 10 des Gesetzes über kommunale 
Abgaben (KAG) vom 17.03.1970 (GVBl. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
21.11.2012 (GVBl. S. 436), hat die Stadtverordnetenversammlung der Universitätsstadt 
Gießen in ihrer Sitzung am ………….. folgende Satzung beschlossen, die hiermit öffentlich 
bekannt gemacht wird: 
 
 

Artikel 1 
 
Die Satzung über die Benutzung von städtischen Kindertagesstätten vom 15.06.2000 in der 
Fassung der 8. Änderungssatzung vom 23.02.2012 wird wie folgt geändert: 
 
1.) In § 1 Abs. 3 Nr. 4 wird nach Buchst. b angefügt: 
„c) Halbtagsplatz      4,0 Stunden 
 d) Zwei-Drittel-Platz     6,0 Stunden“ 
 
2.) In § 2 Abs. 1 wird nach der Gebührentabelle „Krabbelstube-Regelbetreuung“ angefügt: 
„ 

Beitragsklasse 
 
   

Bereinigtes 
monatliches 

Nettoeinkommen   

Krabbelstube-

Halbtagsplatz 
   

 über  bis 1. Kind 2. Kind 

            

1 0,00 €   500,00 €  0,00 €       0,00 €  

2 
         

500,00 €  
- 

          550,00 €  3,00 €       1,50 €  

3 
         

550,00 €  
- 

          600,00 €  6,00 €       3,00 €  

4 
         

600,00 €  
- 

          650,00 €  9,00 €       4,50 €  

5 
         

650,00 €  
- 

          700,00 €  12,00 €       6,00 €  

6 
         

700,00 €  
- 

          750,00 €  15,00 €       7,50 €  

7 
         

750,00 €  
- 

          800,00 €  18,00 €       9,00 €  

8 
         

800,00 €  
- 

          850,00 €  21,00 €     10,50 €  

9 
         

850,00 €  
- 

          900,00 €  24,00 €     12,00 €  

10 
         

900,00 €  
- 

          950,00 €  27,00 €     13,50 €  

11 
         

950,00 €  
- 

       1.000,00 €  30,00 €     15,00 €  

12 
      

1.000,00 €  
- 

       1.050,00 €  34,00 €     17,00 €  

13 
      

1.050,00 €  
- 

       1.100,00 €  38,00 €     19,00 €  

14       -        1.150,00 €  42,00 €     21,00 €  



1.100,00 €  

15 
      

1.150,00 €  
- 

       1.200,00 €  46,00 €     23,00 €  

16 
      

1.200,00 €  
- 

       1.250,00 €  50,00 €     25,00 €  

17 
      

1.250,00 €  
- 

       1.300,00 €  54,00 €     27,00 €  

18 
      

1.300,00 €  
- 

       1.350,00 €  58,00 €     29,00 €  

19 
      

1.350,00 €  
- 

       1.400,00 €  62,00 €     31,00 €  

20 
      

1.400,00 €  
- 

       1.450,00 €  66,00 €     33,00 €  

21 
      

1.450,00 €  
- 

       1.500,00 €  70,00 €     35,00 €  

22 
      

1.500,00 €  
- 

       1.750,00 €  77,00 €     38,50 €  

23 
      

1.750,00 €  
- 

       2.000,00 €  84,00 €     42,00 €  

24 
      

2.000,00 €  
- 

       2.250,00 €  91,00 €     45,50 €  

25 
      

2.250,00 €  
- 

       2.500,00 €  98,00 €     49,00 €  

26 
      

2.500,00 €  
- 

       2.750,00 €  105,00 €     52,50 €  

27 
      

2.750,00 €  
- 

       3.000,00 €  112,00 €     56,00 €  

28      über 3000,00 €  120,00 €     60,00 €  

 
 
Beitragsklasse 

 
   

Bereinigtes 
monatliches 

Nettoeinkommen   

Krabbelstube-
Zwei-Drittel-

Platz   

 über  bis 1. Kind 2. Kind 

            

1 0,00 €   500,00 €  0,00 €       0,00 €  

2 
         

500,00 €  
- 

          550,00 €  5,00 €       2,50 €  

3 
         

550,00 €  
- 

          600,00 €  10,00 €       5,00 €  

4 
         

600,00 €  
- 

          650,00 €  15,00 €       7,50 €  

5 
         

650,00 €  
- 

          700,00 €  20,00 €     10,00 €  

6 
         

700,00 €  
- 

          750,00 €  25,00 €     12,50 €  

7 
         

750,00 €  
- 

          800,00 €  30,00 €     15,00 €  

8 
         

800,00 €  
- 

          850,00 €  35,00 €     17,50 €  

9 
         

850,00 €  
- 

          900,00 €  40,00 €     20,00 €  

10 
         

900,00 €  
- 

          950,00 €  45,00 €     22,50 €  

11 
         

950,00 €  
- 

       1.000,00 €  50,00 €     25,00 €  

12 
      

1.000,00 €  
- 

       1.050,00 €  56,00 €     28,00 €  

13       -        1.100,00 €  62,00 €     31,00 €  



1.050,00 €  

14 
      

1.100,00 €  
- 

       1.150,00 €  68,00 €     34,00 €  

15 
      

1.150,00 €  
- 

       1.200,00 €  74,00 €     37,00 €  

16 
      

1.200,00 €  
- 

       1.250,00 €  80,00 €     40,00 €  

17 
      

1.250,00 €  
- 

       1.300,00 €  86,00 €     43,00 €  

18 
      

1.300,00 €  
- 

       1.350,00 €  92,00 €     46,00 €  

19 
      

1.350,00 €  
- 

       1.400,00 €  98,00 €     49,00 €  

20 
      

1.400,00 €  
- 

       1.450,00 €  104,00 €     52,00 €  

21 
      

1.450,00 €  
- 

       1.500,00 €  110,00 €     55,00 €  

22 
      

1.500,00 €  
- 

       1.750,00 €  128,00 €     64,00 €  

23 
      

1.750,00 €  
- 

       2.000,00 €  136,00 €     68,00 €  

24 
      

2.000,00 €  
- 

       2.250,00 €  144,00 €     72,00 €  

25 
      

2.250,00 €  
- 

       2.500,00 €  152,00 €     76,00 €  

26 
      

2.500,00 €  
- 

       2.750,00 €  160,00 €     80,00 €  

27 
      

2.750,00 €  
- 

       3.000,00 €  170,00 €     85,00 €  

28      über 3000,00 €  180,00 €     90,00 €  

„ 
 
3.) § 2 Abs. 2 Satz 1 erhält folgende Fassung: 
„Für die Benutzung eines Kindergartenplatzes werden für Kinder, die bis zum 30.06. eines 
Jahres das 6. Lebensjahr vollenden, ab Beginn dieses Kindergartenbesuchsjahres und bis zur 
ggf. später erfolgenden Einschulung keine Gebühren gemäß § 2 Abs. 1 und 1a dieser 
Satzung mehr erhoben.“ 
 
4.) In § 2 Abs. 2 wird Satz 7 gestrichen. 
 
5.) In § 5 Abs. 1 Satz 1 werden nach dem Wort „Krabbelstuben“ die Worte „mit Zwei-Drittel- 
und Ganztagsplätzen“ eingefügt. 
 
6.) § 5 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 
„(2) Die Gebühr für das Mittagessen beträgt monatlich: 
 

Beitrags- 
klasse 

bereinigtes 
monatliches 

Nettoein- 
kommen 
über - bis 

Kindergarten 
(Zwei-Drittel-Platz 

und 
Ganztagsplatz), 

Hort und 
Schülerbetreuung 

1         0,00 €  -      500,00 €  18,00 €  



2      500,00 €  -      550,00 €         20,00 €  

3      550,00 €  -      600,00 €         22,00 €  

4      600,00 €  -      650,00 €         24,00 €  

5      650,00 €  -      700,00 €         26,00 €  

6      700,00 €  -      750,00 €         28,00 €  

7      750,00 €  -      800,00 €         30,00 €  

8      800,00 €  -      850,00 €         32,00 €  

9      850,00 €  -      900,00 €         34,00 €  

10      900,00 €  -      950,00 €         36,00 €  

11      950,00 €  -   1.000,00 €         38,00 €  

12   1.000,00 €  -   1.050,00 €         40,10 €  

13   1.050,00 €  -   1.100,00 €         42,20 €  

14   1.100,00 €  -   1.150,00 €         44,30 €  

15   1.150,00 €  -   1.200,00 €         46,40 €  

16   1.200,00 €  -   1.250,00 €         48,50 €  

17   1.250,00 €  -   1.300,00 €         50,60 €  

18   1.300,00 €  -   1.350,00 €         52,70 €  

19   1.350,00 €  -   1.400,00 €         54,80 €  

20   1.400,00 €  -   1.450,00 €         56,90 €  

21   1.450,00 €  -   1.500,00 €         59,00 €  

22   1.500,00 €  -   1.750,00 €         59,00 €  

23   1.750,00 €  -   2.000,00 €         59,00 €  

24   2.000,00 €  -   2.250,00 €         59,00 €  

25   2.250,00 €  -   2.500,00 €         5900 €  

26   2.500,00 €  -   2.750,00 €         59,00 €  

27   2.750,00 €  -   3.000,00 €         59,00 €  

28  über 3000,00 €         59,00 €  

 

Beitrags- 
klasse 

bereinigtes 
monatliches 

Nettoein- 
kommen 
über - bis 

Krabbelstube 
(Zwei-Drittel-Platz 

und Ganztagsplatz) 

1         0,00 €  -      500,00 €         18,00 €  

2      500,00 €  -      550,00 €         19,30 €  

3      550,00 €  -      600,00 €         20,60 €  

4      600,00 €  -      650,00 €         21,90 €  

5      650,00 €  -      700,00 €         23,20 €  

6      700,00 €  -      750,00 €         24,50 €  

7      750,00 €  -      800,00 €         25,80 €  

8      800,00 €  -      850,00 €         27,10 €  

9      850,00 €  -      900,00 €         28,40 €  

10      900,00 €  -      950,00 €         29,70 €  

11      950,00 €  -   1.000,00 €         31,00 €  

12   1.000,00 €  -   1.050,00 €         32,40 €  

13   1.050,00 €  -   1.100,00 €         33,80 €  

14   1.100,00 €  -   1.150,00 €         35,20 €  

15   1.150,00 €  -   1.200,00 €         36,60 €  

16   1.200,00 €  -   1.250,00 €         38,00 €  

17   1.250,00 €  -   1.300,00 €         39,40 €  

18   1.300,00 €  -   1.350,00 €         40,80 €  

19   1.350,00 €  -   1.400,00 €         42,20 €  



20   1.400,00 €  -   1.450,00 €         43,60 €  

21   1.450,00 €  -   1.500,00 €         45,00 €  

22   1.500,00 €  -   1.750,00 €         45,00 €  

23   1.750,00 €  -   2.000,00 €         45,00 €  

24   2.000,00 €  -   2.250,00 €         45,00 €  

25   2.250,00 €  -   2.500,00 €         45,00 €  

26   2.500,00 €  -   2.750,00 €         45,00 €  

27   2.750,00 €  -   3.000,00 €         45,00 €  

28  über 3000,00 €         45,00 €  

„ 
 
7.) In § 5 wird als neuer Abs. 2a eingefügt: 
„(2a) Kinder haben einen Anspruch auf Bildungs- und Teilhabeleistungen, wenn deren Eltern 
folgende Hilfen beziehen: 
– Leistungen nach dem SGB II (Arbeitslosengeld II), 
– Leistungen nach dem SGB XII (Sozialhilfe), 
– Wohngeld, 
– Kinderzuschlag gem. Bundeskindergeldgesetz, 
– Leistungen nach § 2 Asylbewerberleistungsgesetz. 
Wer vorstehende Leistungen bezieht, ist von der Gebührenstaffelung nach Abs. 2 
ausgeschlossen und stattdessen verpflichtet, bzgl. des Essengeldes einen Antrag auf Leistungen 
nach dem Bildungs- und Teilhabepaket zu stellen.“ 
 
8.) In § 5 wird der bisherige Abs. 2a zu Abs. 2b. 
 
9.) § 5 Abs. 5 Satz 1 erhält folgende Fassung: 
„Die Gebühr einer Zehnerkarte für das Mittagessen, an welchem im Rahmen von 
Zukaufstunden teilgenommen werden muss, beträgt 31,00 Euro bzw. für Fünferkarten 15,50 
Euro.“ 
 
 

Artikel 2 
 
Diese Satzung tritt zum 01.10.2013 in Kraft. 
 
 
Gießen, den  
 
Der Magistrat der Universitätsstadt Gießen 
 
 
 
Weigel-Greilich 
Bürgermeisterin 
 


